1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do 
município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2023, um Crédito Adicional 
Suplementar por Superávit Financeiro de Anos Anteriores de Recursos Vinculados e Anulação de 
Dotação no valor de R$ 1.085.619,85 (um milhão oitenta e cinco mil, seiscentos e dezenove reais e 
oitenta e cinco centavos), na seguinte dotação: 

03000:- SECRETARIA DE ADMlNISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
03005:- DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 
03005:0412200022.092 - Gestão das Atividades da Diretoria Executiva de Administração 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ~AL SUPLEMENJ'A(I/' .... R$ 1.085.619,85J#"' 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 º 

desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes do Superávit Financeiro de Recursos 

Vinculados no valor de R$ 698.619,85 (seiscentos e noventa e oito mil seiscentos e dezenove reais e 

oitenta e cinco centavos), proveniente das seguintes fontes: 

FONTE: 0794 - Conv. MAPA 901449/2020 - Aq. de Maq. e Equip. Agrícolas CC: 671104-9 R$ 
382.000,00 

FONTE: 0801 - Conv SIT 53413 016 SEAB - Aquisição de Oleo Diesel CC: 24426-0 R$

[...]

1494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde- CC: 249-8 R$ 
7.000,00 

TOTAL DO SUPERÁ VIT FINANCEIRO R$ 698.619,85 

Art. 3° - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR. disposto no artigo 1 º 

desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 387.000,00 (trezentos e oitenta e sete mil 

reais), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

03000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
03005:- DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 
03005:0412200022.092 - Gestão das Atividades da Diretoria Executiva de Administração 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES